Præcluditur.

Respondeo actionem illam, si loquamus de ipsa nomine *productione*, habere (ut dixi) pro termino formaliter unionem, que sola productus sit, ut loquamur de ipsa, nomine *introductione*, habere pro termino formaliter animam, que sola introducitur, nam materia non dicitur introduci in animam, sed è contra anima sola in corpus, eo quod recipiat in materia, tanquam in subiecto non sustentante, sed recipiente animam loco alterius forme, quam prius habebat illa materia, & qua expellitur ut introductur anima.

Similiter, si loquamus sub nomine *generationis humanae*, videatur habere pro termino formaliter non materiam, sed animam, quia hoc nomen impossibile fuit ad significandam generationem naturalem, in qua præsupponitur materia sola, & ideo generans non dicitur communicare corpus animae, sed animam corpori, atque adeo generationis videatur sonare communicationem animae, sub quo nomine sola anima est terminus formaliter communicatus; vnde vero est terminus formaliter productus, quam productionem, ut diximus, videatur etiam invenire nomen *generationis*. Denique sub nomine *resurrectionis*, vel *resuscitationis*, videatur etiam importare animam, tanquam terminum formale, quia resuscitare

Card. de Lugo de Incarnat.

idem est, ac reuinificare: reuinificatio autem est vite communicatio, cuius formalis terminus proculdubio est vita, seu anima, quae est vita formalis totius hominis. Si autem de actione illa loqueremur sub alio nomine, v.g. *reincorporationis*, vel alio simili, tunc corpus significaretur tanquam terminus formalis illius actionis, quia actione nominatur communicatio corporis: corpus autem est, quod immediate communicatur anime per actionem communicativam corporis, vt confat. Quo etiam modo loqui possimus de actione illa, qua substantia vnitus accidensibus, nam si accidentia conferuentur separata ab omni substantia, est substantia etiam separata ab accidentibus, & postea reunientur, actio illa posset appellari calefactio, v.g. aut dealbatio substantie, & vt sic haberet pro termino formaliter calorem, aut albedinem, posse etiam appellari substantiatione accidentium, quatenus daretur illis de nous substantia, que illis substantiat; & vt sic diceremus, terminum formalem esse ipsam substantiam, que iterum communicatur accidentibus, sicut de facta actio Eucharistica significata nomine transubstantiationis dicitur habere pro termino formaliter substantiam corporis Christi, ut supradictum est.

Sequitur ut dicamus de termino à quo, de quo alii dicunt esse naturam humanam. Ita Caeteranus in praesenti quest. 2. art. 8. cui videtur fauere S. quo, quid est Caeteranus.

Thomas ibi, non quidem dum in corpore articulis dicit, humanitatem significari vt in termino *assumptionis*, ibi enim loquitur de termino ad quem, quatenus humanitas, licet ipsa non sit terminus ad quem, sit assumptio; intelligitur tamen in termino ad quem, hoc est, in persona Verbi, ad quam assumitur, & ad quam intelligitur adducta, per hoc (inquit) quod dicitur homo, scilicet quatenus filius Dei assumens naturam humanam, & qui est terminus ad quem, dicitur iam homo: non ergo fauet S. Thom. in iis verbis huic sententiae, sed in aliis paulo inferius, dum ait, deo assumptione determinat terminum à quo, & ad quem: dicitur enim *assumptionis*, quasi ab alio ad se sumptio. Vbi cum per illud ad se explicit terminum ad quem, nempe personam Verbi, ad quam assumitur natura humana, tellat, vt per illud ab alio, explicit terminum à quo, qui non potest esse nisi humanitas, cum non repeteretur aliquid aliud.

Alij dicunt, terminum à quo esse subsistentiam crearam, non quae præcessit, sed quae fuisset, nisi afflueret humanitas: nam terminus à quo, non deber manere cum termino ad quem: humanitas autem manet; ergo debet intelligi de aliquo alio, pater humanitatem, quod non potest esse, nisi personalitas propria, quae incompossibilis est cum personalitate Verbi.

Alij dicunt, terminum à quo fuisse priuationem subsistentiae divinæ in humanitate, sive carientiam humanitatis in Verbo, quam explicat Valsquez per hoc quod est, Deum non esse hominem, nem, quod opponitur immediatè cum hoc quod est, Verbum esse hominem, qui erat terminus ad quem huius actionis.

Quæstio hæc est de nomine, in qua breviter dico in primis, sicut terminus ad quem assumptio, nis dupliciter vslutatur, scilicet pro termino qui assimilatur, qui est humanitas vel pro illo, ad quod assunxitur, quod est Verbum; sic terminum à quo

Q. 2. allum

184 De mysterio Incarnationis,

S.Thom.

assumptionis duplicitate usurpati, scilicet pro illo, à quo recedit per assumptionem, vel pro illo, ex quo fit assumptione S.Thom. verò in illo art. 8. loquitur de termino a quo, & ad quem, in secundo sensu, scilicet de illo ex quo, & ad quem fit assumptione. In quo sensu dicit, terminum ad quem esse personam Verbi, ad quam assumitur humanitas, & terminum à quo indicat esse eandem humanitatem, de qua sumitur, ut fateatur Valsquez.

Valsquez
Assumptionis
etymon. dicit *disp. 19. num. 37.* Adducitur quippe a S. Thom. illa etymologia, quod assumptione est, quasi ab alio ad se sumptus, que licet fortale non sit iuxta rigorem Latini sermonis, iuxta quem non videatur requiri quod assumatur ab alio, vel ex alio, nam dicitur frequenter homo assumere artes, assumere mores, &c. potest tamen intelligi, ita ut illud ab alio solum significet materiam, qua debet esse distincta ab assumente, & ideo potest dici *alius* respectu illius, ad quem assumitur. Nec enim explicatur bene, si per illud *alius* intelligas negationem, vel priuationem precedentem, aut substantientiam propriam, que fuisse, si non assumpta esset natura: quia haec omnia non sunt proprietas alii; et etsi negatio non sit proprie*ns*, neque etiam substantia, que nunquam fuit, est alius, sed fuisse alius: quare sic hec non sunt proprietas alii, ita haec assumptione non videtur proprie*ns* esse assumptionem, sed minus propriam, cum non competet ei proprie*ns* definitio assumptionis.

25

Si verò loquimur de termino à quo in primo sensu, tunc distinguendum est, iuxta supradicta, nam vel loquimur de hac actione sub nomine actionis, & productionis, & tunc sicut habet pro termino ad quem unione, que producitur; si habet pro termino à quo negationem eiusdem unione. Vel loquimur de illa sub nomine *Incarnationis*, & tunc sicut habet pro termino ad quod carmen, seu humanitas; si habet pro termino à quo negationem carnis, seu humanitatis assumptionis. Similiter, si loquimur de illa sub nomine assumptionis, sicut habet pro termino ad quod humanitatem assumptionis, sicut habet pro termino à quo negationem eiusdem humanitatis assumptionis. Denique si loquimur sub nomine *communionis* personalitatis diuinæ, sicut habet pro termino ad quern personalitatem Verbi; si habet pro termino à quo negationem eiusdem personalitatis communicate: vt ita semper terminus à quo correspondat, & opponatur termino ad quem, tanquam id, à quo receditus direxerit, ut tendat morus ad terminum ad quem; semper tamen terminus à quo erit negatio unione, quæ per omnes illas voces significatur:

26

Advertendū. sicut carentia unione, vel humanitatis assumptionis, &c. quam asserimus pro termino à quo, non esse negationem, que tunc precedat, vel praetelligatur pro aliquo priori naturæ, vel rationis in eodem instanti, vt tener P. Suarez, sed quod præcesserit tempore antecedenti, atque adeo non esse priuationem, sed negationem, quia cum tempore antecedenti non fuerit humanitas, non potuit carentia illa esse in subiecto capaci, qualis debet esse priuatione, & per consequens manebit intra terminos pura negationis, nisi velis illam appellare priuationem, quatenus se tenet ex parte materia priuæ, quæ tempore antecedenti exi-

stebat cum carentia illius unione, & assumptionis. Negatio etiam humanitatis, que erat in Verbo toto tempore antecedenti, non potest propriè dici priuatione, quia cum Verbum non sit subiectum humanitatis, nec per ipsum intrinsecè mutetur, non dicetur habere priuationem humanitatis, priuatione enim est carentia in subiecto apto, quod scilicet subiectum per talen formam inveniatur mutari possit.

Potò negationem, que precedat pro priori nature in eodem instanti, non posse esse terminum à quo probatur, quia illi instanti non potest verè intelligi aliqua negatio talis unione. Aliud enim est, quod pro quadam priori nondum intelligamus unione; aliud verò, quod intelligamus negationem unione. Primum est verum, quia illa solū est præcisio, abstractum autem non est mendacium, nec qui abstrahit, negat formam existere, sed illam non cognoscit. Secundum verò est falsum, quia non potest pro priori naturæ cognosci existens negatio, que negatio verè non est à parte rei, alioquin esset in eodem instanti reali secundum diversa signa forma, & carentia formæ, quod omnino implicat contradictionem. Cum ergo loquimur de vero termino à quo, debemus date veram negationem realem, que verè existat à parte rei, qualis non est negatio cognita pro priori naturæ in eodem instanti.

Obiciunt Suarez, quia si anima Christi ab eterno fuisse assumpta à Verbo, tunc adhuc haberet eundem terminum à quo, quem de facto habuit; non autem haberet tunc negationem tempore præcedentem; ergo fatendum est, terminum à quo esse negationem præcedentem ordinem naturæ. Conferat, quia tunc anima dicetur producta ex nihilo, cum esset etata, & tamen non præcesserit nihilum tempore præcedenti; ergo fuit ad creationem sufficit habere pro termino à quo negationem priorem naturæ, sic sufficit in hac actione.

Respondeo, in illo casu (dato quod sit possibili) actionem non habituram eundem terminum à quo, quem de facto habuit, sicut nec in prima creatione rerum, actio, qua producta fuit forma terra, vel aquæ, habuit eundem terminum à quo, quem habent nunc actiones, quibus terra, vel aqua generatur: tunc enim non præcessit priuatione formæ in materia, que priuatione realis, & vera, est unum ex tribus principiis generationis naturalis ab Aristotele polisis, qui ideo ad omnem generationem assignavit priuationem pro termino à quo, seu principio generationis, quia opinatus est, mundum fuisse ab eterno, arque adeo nullum posse assignari generationem, que non habuerit pro termino à quo priuationem tempore præcedentem.

Ad confirmationem P. Valsquez *disp. Valsquez. 19. num. 49.* dicit, rem creatam ab eterno fieri ex nihilo, quia hoc modo loquendi non intelligimus communiter nihilum præcessisse tempore, sed creaturam ex se nihilo esse, nisi à Deo creetur.

Facilius possumus respondere, per illum modum loquendi non explicati terminum à quo, sed carentiam subiecti; fieri enim ex nihilo, sicut fieri ex nullo subiecto, quod verè etiam dicetur de re, que ab eterno creatur, cum semper fieret absque conuersu illius subiecti.

Dicunt, si aqua creatur calida, dicetur fieri ex calida, non quidem ex frigida, benè tamen ex non

27

Obiectio
Suarez.

28

Obiectio
Suarez.

29

Obiectio
Suarez.

30

Obiectio
Suarez.

31

Obiectio
Suarez.

32

Obiectio
Suarez.

33

Obiectio
Suarez.

34

Obiectio
Suarez.

35

Obiectio
Suarez.

36

Obiectio
Suarez.

37

Obiectio
Suarez.

38

Obiectio
Suarez.

39

Obiectio
Suarez.

40

Obiectio
Suarez.

41

Obiectio
Suarez.

42

Obiectio
Suarez.

43

Obiectio
Suarez.

44

Obiectio
Suarez.

45

Obiectio
Suarez.

46

Obiectio
Suarez.

47

Obiectio
Suarez.

48

Obiectio
Suarez.

49

Obiectio
Suarez.

50

Obiectio
Suarez.

51

Obiectio
Suarez.

52

Obiectio
Suarez.

53

Obiectio
Suarez.

54

Obiectio
Suarez.

55

Obiectio
Suarez.

56

Obiectio
Suarez.

57

Obiectio
Suarez.

58

Obiectio
Suarez.

59

Obiectio
Suarez.

60

Obiectio
Suarez.

61

Obiectio
Suarez.

62

Obiectio
Suarez.

63

Obiectio
Suarez.

64

Obiectio
Suarez.

65

Obiectio
Suarez.

66

Obiectio
Suarez.

67

Obiectio
Suarez.

68

Obiectio
Suarez.

69

Obiectio
Suarez.

70

Obiectio
Suarez.

71

Obiectio
Suarez.

72

Obiectio
Suarez.

73

Obiectio
Suarez.

74

Obiectio
Suarez.

75

Obiectio
Suarez.

76

Obiectio
Suarez.

77

Obiectio
Suarez.

78

Obiectio
Suarez.

79

Obiectio
Suarez.

80

Obiectio
Suarez.

81

Obiectio
Suarez.

82

Obiectio
Suarez.

83

Obiectio
Suarez.

84

Obiectio
Suarez.

85

Obiectio
Suarez.

86

Obiectio
Suarez.

87

Obiectio
Suarez.

88

Obiectio
Suarez.

89

Obiectio
Suarez.

90

Obiectio
Suarez.

91

Obiectio
Suarez.

92

Obiectio
Suarez.

93

Obiectio
Suarez.

94

Obiectio
Suarez.

95

Obiectio
Suarez.

96

Obiectio
Suarez.

97

Obiectio
Suarez.

98

Obiectio
Suarez.

99

Obiectio
Suarez.

100

Obiectio
Suarez.

101

Obiectio
Suarez.

102

Obiectio
Suarez.

103

Obiectio
Suarez.

104

Obiectio
Suarez.

105

Obiectio
Suarez.

106

Obiectio
Suarez.

107

Obiectio
Suarez.

108

Obiectio
Suarez.

109

Obiectio
Suarez.

110

Obiectio
Suarez.

111

Obiectio
Suarez.

112

Obiectio
Suarez.

113

Obiectio
Suarez.

114

Obiectio
Suarez.

115

Obiectio
Suarez.

116

Obiectio
Suarez.

117

Obiectio
Suarez.

118

Obiectio
Suarez.

119

Obiectio
Suarez.

120

Obiectio
Suarez.

121

Obiectio
Suarez.

122

Obiectio
Suarez.

123

Obiectio
Suarez.

124

Obiectio
Suarez.

125

Obiectio
Suarez.

126

Obiectio
Suarez.

127

Obiectio
Suarez.

128

Obiectio
Suarez.

129

Obiectio
Suarez.

130

Obiectio
Suarez.

131

Obiectio
Suarez.

132

Obiectio
Suarez.

133

Obiectio
Suarez.

134

Obiectio
Suarez.

135

Obiectio
Suarez.

136

Obiectio
Suarez.

137

non calida; ergo suffici, negotiationem præcere pro priori natura, ut ponatur pro termino à quo.

Eusebius.

Reipondetur, tunc vel non posse concedi fieri calidam ex non calida, si significetur existentia aquae non calidæ, seu negatio illa per modum ptiuationis, vel si non admittatur illa loquutio, intelligi in sensu pte negatiu, id est, fieri calidam ex non calida, scilicet cum antea non esset aqua calida; quod verum est, quia cum non est aqua, non est aqua calida.

S E C T I O N I I I.

An per unionem dependentia humanitatis
à Verbo diuinorum?

28

Dubium circa dependentiam humanitatis à Verbo.
Saarez.
Vazquez.
Notandum primum.

Vbitatur, an dependentia humanitatis à Verbo sit ipsam vno cum Verbo, an verò aliquis alius modus distinguitur ab vnione? Aliqui affirmant, esse modum distinctum, quos refert, & impugnat Suarez *disp. 8. secl. 1. circa finem.* Aliqui dicunt, non distinguunt, prout tenet ipse Suarez *ibid. Vazquez disp. 1. n. 26. & seqq.* Pro explicatione notandum est, primum, dupliciter posse intelligi, quod natura pendeat à substantia. Primum in ordine ad effectum substantiae, scilicet ad hoc, ut natura determinata non admittat vnionem cum alia natura substantiali, sed sicut, & terminetur ibi, qui est proprius effectus substantiae. Secundò potest intelligi natura dependere à substantia in ordine ad suu proprium esse, hoc est, non solum ut substar, sed etiam, ut sit, quatenus non potest saltem naturaliter esse absque substantia aliqua.

Notandum secundum.

Notandum secundò, dependentiam duplimente, alteram à priori, alteram à posteriori. A priori depender effectus à sua causa, a qua verè, & proprie accepit suum esse. Sic etiam dicitur pendere à priori à dispositionibus, quia licet non influat physicè, & immediate, mouent tamen, aut determinant causam, ut inflatu, & ideo necesse est quod praecedant pro priori natura. A posteriori autem dicitur pendere essentia, v.g. à propria passionibus, que ab ipsa dimanant, que non est propria dependentia strictè sumpta, sed latè, quatenus non potest essentia existere naturaliter absque eo, quod dimanent ab ipsa sua passiones, & accepit suum esse, si non ab illis, in ordine ad illas, & cum ea necessitate, & alligatione.

29
Aliorū prī-
cia.

His suppositis, dico priud dependentia, quia humanitas pendet à substantia Verbi in ordine ad effectum primarium substantiendi, non distinguatur ab vnione, quia Verbo vnitur. Probatur, quia seculo quolibet alio modo superaddito, per hoc præcisè, quod intelligamus substantian vnitam naturam, intelligimus, naturam substantiem non potest enim intelligi solum vnitam subiecto, quin intelligatur effectus formalis primarius, cum hic non sit aliud, quam compotitum includens subiectum, & formam vnitam ergo eo ipso quod intelligamus substantian vnitam naturam, intelligitur natura terminata, & silens ibi, ac per consequens vno ipsa, per quam substantia communicatur natura, erit dependentia, seu ist, per quod humanitas accepit à substantia non quidem summam esse, sed hoc, quod est substantia & terminari.

30 Dixi tamen, vniōnem esse dependentiam ac tua-
Card. de Lingo de Incarnat.

Iam in ordine ad effectum primarium substantiendi; polsumus enim considerare dependentiam hanc in ordine etiam ad effectum secundarium substantiendi, qui est substantia, quia in actu secundo, hoc est, quod de facto impeditur vno, & communicatio substantialis cum omni alia natura, ut persona ratione huius substantie, qua natura terminatur, qui est effectus negatiu, proveniens ab effectu primario positivo, qui est substantia positiu, & substantialis, & exigentia quedam illius secundi effectus negatiu. nam ex eo quod natura terminetur positivu, tali substantia, oritur, quod non communicetur alteri persona, vel natura substanciali: sic ex eo quod subiectum sit calidum oritur, quod expellatur, vel non admittatur frigus, que expulso dici solet effectus formalis secundarius Et in ordine ad hunc effectum dependentia actualis fortale non est vno, vel nou est certum quod sit sola vno, quia dependentia actualis non potest repetiri absque effectu: potest autem iuxta probabilem sententiam substantia Verbi vnitati humanitatis absque eo, quod in actu secundo impeditur substantia propria, vel alia substantia aliena; ergo hoc quod est, naturam accipere à substantia Verbi illum effectum secundarium, non est sola vno in illa sententia, sed aliquid aliud, scilicet Deum moueri à substantia. Verbi vnitati ad non pondendam substantiam propriam, nec vniōnem cum alia, sicut actualis caualitatis, qua calor expellit frigiditatem, non est sola vno caloris cum subiecto, (hac enim potest esse diuinitas, absque eo quod expellatur frigus) sed est Deum moueri ab inherente calore ad negandum concussum frigori in eodem subiecto.

Vnde obiter adverte, dependentiam à substantia in ordine ad hunc effectum secundarium esse magis à priori, quia in ordine ad effectum primarium substantiendi positivu; quia ille primarius non videtur esse in rigore, quid consequens substantian vnitam; immo nec substantian, in genere loquendo, cum enim effectus formalis proveniat formaliter à forma per communicariōrum ipsius formarum, non est necesse, quod prædat forma effectum formalem. Sed substantia propria, si est modus naturæ, eo ipso, quod existit, intelligitur pro eodem signo vnitæ, cum sit per suam entitatem vno actualis, & per consequens in eodem signo intelligitur communicata natura, absque vla posterioritate reali inter formam, & effectum formalem. At vero in ordine ad effectum formalem secundarium intelligitur forma prius natura communicata subiecto quam impeditur forma opposita; mediat enim Deum videtur illam formam communicatam, & ex eo moueri ad impedientiam formam oppositam, & ad minus earentia alterius substantie consequitur positionem huius, ideo enim non est alia, quia est hac, & non est contra, atque ideo licet ille appelleretur effectus formalis secundarius, habet causam se per modum effectus in genere causarum efficiens, & in ordine ad illum dependet natura à substantia, tanquam à priori in toto rigore.

Dico secundò, si loquamus de dependentia naturæ à substantia in ordine ad suum primarium esse, hac non est à priori, sed à posteriori, nec in rigore est sola vno, sed aliquid aliud li-

Adversaria
circa dependentiam à sub-
stantia Ver-

31
Aliorū fe-
cunda, tres
partes concur-
nentes.

cet non sit ponendus modus alias superadditus. Tres partes habet haec conclusio, quas oportet diligatim explicare, & probare. Prima est, hanc non esse dependentiam a priori, sed a posteriori. Quid quidem ex dictis probari potest, quia natura non accipit suum esse à substantia, tanquam à causa, neque etiam tanquam à dispositione pteua, nam potius natura intelligitur existens prius pro quadam signo, ante quam ab ipsa dimanet substantia propria; non ergo dependet ab ipsa a priori, sed a posteriori, quatenus non potest existere, quin ab ipsa dimanet propria substantia, per quam terminetur, vel vniuersitatem cum substantia aliena, atque adeò licet dependeat à substantia, vt subsistat, & quidem in ordine ad effectum secundarium dependeat a priori; non tamen dependet à substantia, vt sit, nisi imprincipie, & à posteriori.

Exemplum optimum ad hoc explicandum habemus in quantitate, à qua dependet substantia corporeta vitroque modo: scilicet a priori, & à posteriori. nam in ordine ad effectum formalem quantitatis dependet a priori, vel quasi nemp in ordine ad effectum secundarium quantitatis, qui est impenetratio actualis cum alio corpore quanto dependet a priori, quia ad hunc effectum actualem præsupponit quantitas vniuersitatis, & ab illa oritur impenetratio, qui et effectus secundarius; primatus vero est redire corpus quantum, seu impenetrabile in actu primo, & in ordine ad hunc effectum dependet etiam corpus à quantitate, non quidem a posteriori, sed a priori minus propriè; in ordine autem ad suum proprium esse dependet corpus à quantitate improprie, & omnino a posteriori. Itaque corpus vt sit, penderet à quantitate a posteriori, vt sit quantum, dependet quasi a priori; vt denique sit actu impenetratum, dependet propriè a priori. Sic natura dependet à substantia, vt sit, solum a posteriori, vt subsistat positiue: penderet a priori minus propriè; vt subsistat vero negatiue, & quasi in actu secundo, penderet omnino a priori.

Iam vero secunda pars ex dictis probatur, quod scilicet dependentia haec, qua natura dependet à substantia in suo esse, non si sola vno, sed aliquid aliud. Polsumus eniū considerare illam dependentiam, quam in actu primo habet natura, scilicet quatenus non potest existere, quin dimanet substantia; & quidem haec dependentia vel est ipsam entitas naturae, quæ ex se habeat hanc necessitatem, vel est producitur naturæ cum tali necessitate, seu cum ordine ad tales passiones, quæ omnia antecedunt vno, ut conitatur. Polsumus deinde considerare hanc dependentiam, quasi in actu secundo, hoc est, qua actu natura penderet à substantia propria, vel aliena: & haec dependentia videtur includere actionem etiam, quia producitur substantia, vel qua producitur vno substantia, cu natura, quia haec dependentia in actu secundo debet correspondere dependentia, quam habet natura in actu priuso: haec autem ex necessitate non solum ad vno, sed etiam ad emanationem, seu productionem substantie; ergo dependentia in actu secundo debet esse exercitium illius exigentie, & per consequens debet includere actionem, qua emanat, & producitur, vel qua vniuersitatem, propter exigentiam, & necessitatem, quæ etat in actu

primo: ita ut sicut dependentia in actu primo erat necessitas, qua exigitur emanatio, & vno substantie; sic dependentia in actu secundo sit substantiam emanantem, & vniuersitatem propter exigentiam, & necessitatem precedentem.

Hinc vero probatur tercia pars conclusionis, quod scilicet haec dependentia non addat modum aliuum diuersum, qualiter aliqui ponebant, quia si loquuntur de dependentia in actu primo, illa bene intelligitur abique omni modo superaddito, per hoc solum, quod producta sit natura exigens emanationem substantie, & vniuersitatem cuum illa. Si vero considereret illa dependentia in actu secundo, sufficienter etiam intelligitur, per hoc, quod substantia dimanet à natura, vel producatur vno proper necessitatem precedentem, radicatam in ipsa natura; ergo superfluous erit quicunque aliud modus superadditus.

Obiicitur primus: aliud est vniuersitatem, aliud dependet, nam vno solum dicit coniunctionem substantialem cum substantia; dependentia vero videtur esse accidentale quid, ut pater in actione.

Respondeo: primis licet vno, & dependentia à priori differant, non tamen id exigit in dependentia à posteriori, quia haec non est propriè influxus, & via ad terminum, sed est id, quod exigeatur necessario in actu primo, quod quidem potest esse aliquid substantiale. Deinde nos etiam addimus præter vniuersitatem ipsam aliquid accidentale, nemp actionem, quia si substantia, vel vno substantia: nec est necessitas addendi, aliud quid aliud ad explicandam hanc denominacionem naturæ dependentis à substantia.

Obiicitur secundum, quia si Deus conferaret naturam humanam abique villa substantia, debet suppleretur per aliquam actionem dependentiam à propria substantia, quia actio est accidentalis, ergo dependentia à substantia, quam dependentiam suppleret illa actio, non est vno substantialis, sed aliqui aliis modis accidentalis.

Respondetur negando antecedens. Sicut enim si Deus conseruerat materiam sine forma, aut essentiam sine passionibus, non debet suppleretur eam dependentiam per aliquem influxum in genere causæ efficientis, sic nec defectum substantiae: suffici date concutum solitum, licet miraculum esset date huic concursum absque substantia haec tamen supernaturalitas non variet entitatem actionis, sed habebet se merè extrinsecce, & illa actio est supernaturalis solum quod ad modum.

S E C T I O IV.

Vnum vno duarum naturarum in Christo fit dicenda substantialis, essentialis, naturalis, & maxima vniuersorum?

Non tractatur haec controversia contra hetericos, ut te de monet P. Vazquez in presenti disp. 17. sed inter Doctores Catholicos, quorum aliqui volunt, utrum non esse vniuersitatem substantialis, sed accidentaliter humanitatem, quia illud, quod aduenit alicui enti in actu cōpleto, dicit ei accidentaliter aduenire: cum ergo humilitas adueniat Verbo, quod est ens in actu completo, vniuersitatem ei non substantialiter, sed accidentaliter.

34
pars tercia.

35
Obiectio prima.

36
Obiectio secunda.

Regicula.

Vazquez
Raspis que-
randaw.

Disput. XI.

Durand.
Paludan.

Non places
Theologis.
S. Thom.

Coac. Later.

Conc. Alex.

Conc. Constantino. V
Justinian.

Cyril.

38
Probatur -
tione.

Alex. III.

S. Thom.

39

taliter. Hec est sententia Durandi in 3. disp. 6. q. 4. cui videat fauere Palud. ibi, n. 1. art. 3; quatenus eam sententiam refert, & non refutat.

Hic modus loquendi male audit apud Theologos omnes cum S. Thoma in presenti art. 6. qui eam vniq[ue] substantiale appellant, provat à sanctis Patribus, & Concilii antiquis appellata fuit: ex quibus defusum est eam appellationem.

Concilium Lateranense sub Martino I. consult. 5. can. 6. vbi sic dicitur. *Si quis secundum sanctos Patres non confiteretur propriæ, & secundum veritatem naturarum substantiam omninem indire, & inconfucie in eo cognitam, condonatus sit in antiquo ritibus vero Concilii, licet non dicatur substantialis, vel substantialis uno, dicitur tamen secundum hypothesim, vel secundum substantiam quod idem est.*

Ita habetur in Epistola Concilij Alexandrin. quæ est 10. inter Epistolas Cyrilli, *anthematismo* 2. & recepta fuit in Concilio Ephesino. Idem habetur in Concilio Constantino. V. art. 8. can. 4. & 8. in editio fidei edito a Iustiniano Imperatore, quod est in secundo tomo Conciliorum. Imò in illa Epistola Concilij Alexandrin. sive allegata cap. 13. approbantur verba Cyrilli, & fuerunt etiam approbatæ in Concilio Chalcedonensi, art. 1. verba, inquam, haec. *Sed quod ex ea marum sit sacrum illud corpus animatum anima rationali, cui substantialis aduersatione Dei Verbum, carnalis nam est diciuntur, & licet in ipsa Cyrilli Epistola non legatur substantialis, sed secundum substantiam; te tamen videtur idem est quoad sensum.*

Ratione probati solet, quia si esset unio accidentalis, non posset praedicari humanitas de Christo in quid sed in quale, sicut accidentia, atque adeo non debemus dicere, Deum esse hominem, sed esse humanum, sicut non dicimus, homo est vestis, sed homo vestitus, quia interuenit solum unio accidentalis. Consequens autem est contra definitionem Alexandri III. in cap. cxxvii *Cristi, de hereticis*, vbi damnat eos, qui dicunt, Christum ut hominem non esse quid, ergo praedicatur substantialis, & non accidentaliter. Hoc argumento vitius S. Thom. d. art. 6. in argumento *sed contra*. Habet tamen difficultatem, quia si uult vestis non praedicatur de homine in abstracto, sed in concretis sic humanitas non praedicatur de Verbo in abstracto, sed in concreto: non enim dicimus, *Verbum est humanitas*. sed *homo*: quod autem predicitur per nomen substantium *homo*, & non solum per adiectum *humanum*, non videat argumentum efficax: nam aliqua etiam accidentia praedicantur hoc modo de subiectis, v. g. forma artificialis calicis: dicimus enim, aurum quod erat rude, et iam calix, item *Sacramentum*, quod est substantium, praedicatur de corpore Christi, cum tamen ratio Sacramenti non substantialis, sed accidentaliter ipsi conueniat.

Adhuc tamen in presenti materia potest illud argumentum vigeri, quia licet aliqua nomina substantia importent praedicatum accidentaliter; hoc tamen nomen *homo* importat proculdubio praedicatum substantiale: nam eodem modo dicimus, *Christus est homo*, sicut dicimus, *Petrus est homo*: de Petro autem non praedicatur accidentaliter, sed substantialis; ergo eodem modo praedicatur de Christo, & de Verbo diuino: quia vox

Sect. IV.

187

homo non significat idem, quod habens humanitas [¶] *Hominis* ^{natura} *tem* *vicumque*, sed terminans humanitatem per modum suppositi; atque ideo in eodem sensu debet praedicari de Christo, & de aliis hominibus ergo si de aliis praedicatur substantialis, de Christo etiam debet ita praedicari. De sensu autem illius decretalis Alexandri II. postea dicemus.

A priori autem tatio conclusionis petenda est ex definitione communis praedicari substantialis, & eius differentia à praedicato accidentalis, quia, ut suppono ex Metaphysica, substantia dicitur il- ^{Substantia.} la, quæ est prima radix determinata, & fundamen- ^{quid.} tum aliorum omnium, quibus ideo dicitur sub- state, & quæ per se existit. Vnde omnia, quæ pertinent ad constitutandam illam primam radiciem in tali ratione, sunt etiam entitates substantiales; hinc materiam primam est substantia, quia constituit intrinsecè humanitatem, quæ est prima radix determinata eorum, quæ in homine reperiuntur: hinc etiam forma est substantialis, quia licet supponat materiam; hanc tamen secundum se, nondum est radix determinata, sed indifferens ad accidentia, & opera humana, vel alterius naturæ. Unio etiam inter materiam & formam est substantialis, quia constituit intrinsecè humanitatem substantiale. Denique sub- stentia dicitur etiam substantialis, quia licet non constituerat intrinsecè humanitatem, consti- tuat tamen intrinsecè hominem, & compleat humanitatem in ratione primæ radicis per se stantis, & existentis per se, quod est proprium substantiae, vt distinguitur ab accidenti, quod ex suo conceptu est ens in alio. Oportet ergo, quod perfectas ipsa, seu substantia, per quam natura substantialis est ens per se quasi in actu secundo, sit aliquid substantiale. Quod à posteriori patet, nam quidquid constituit intrinsecè hominem, quatenus homo est, debet esse substantiale, homo enim constitutus adequate in praedicamento substantiae; alioquin si homo constitutetur intrinsecè per aliquod accidentis, homo non esset adequate ens per se, sed ens per accidentis, sicut album, & calidum. Homo autem constitutus intrinsecè per substantiam, qua ablata, non manet homo, sed humanitas; ergo substantia debet esse aliquid substantiale. Quo supposito, constat, unione etiam hypotheticam humanitatis cum Verbo debere esse substantiale, quia haec unio constituit intrinsecè humanitatem in ratione substantiae, & constituit intrinsecè hominem, hac enim unione ablata, non manet homo, sed humanitas; ergo cum Christus vt homo sit adequate ens per se, & substantiale, illa etiam unio, quæ includitur intrinsecè in homine sumptu in concreto, debet esse substantialis; quia tenet ad constitutendum hominem in ratione ens per se, quod est propriissimum substantiae, vt diximus.

Sed antequam vterius progrediamur, oportet aliquid breuiter notare circa mentem Alex. III. in illo cap. *cum Christus, de hereticis*, in quo Pontifex prohibet, ne dicatur, quod Christus in quantum homo, non est aliquid, quem textum S. Thomas, ut diximus, allegat in argumen- to, *sed contra* ad probandum humanitatem praedicari de Christo in quid, & non per accidentem. Sed P. Valquez dicit in disp. 17. cap. 5. existimat, aliud esse sensum illius decretalis, scilicet contra hereticos,

40

41
Alex III.
Discutitur
d. cum Chir-
fus, de hereti-
cis.
S. Thom.

Interpretatio
Valquez.

Disput. X I.

Sect. IV. 189

disp. 8. sect. 2. in fine. Carterum, eam vniuersitatem

Conc. Mex.
Cœ. Epes.
VI. Synod.

Pett. Diae.
Maxent.
Fulgent.

Nazianz.

Damas. Ildepho.

fuisse à Patribus probat Vazquez dicta disp. 17. cap. 3. ex Epistola Concilii Alexandrinii approbata in Cœlio Ephesino, in qua anathematismo 3. dicitur naturalis, sicut in VI. etiam Synodo, alioquin 1. in Epistola Sophronij, & actione 13. & ex Petro Diacono in lib. de Incarnatione, & gratia Christi c. 3. & Ioanne Maxentio in confessione sua fidei, qui est in 5. tom. Bibliothecæ, & Fulgentio lib. 3. ad Thrasimondum c. 15. qui omnes eam appellant naturalium; essentialem vero appellari probat ex eodem Petro Diacono, & Nazianzeno, ep. 1. ad Cledonium, paulo post principium, que est oratio 51. Damasc. 3. de fide cap. 3. Ildephonso in lib. contra eos, qui disputant de perpetua virginitate sancte Mariae. Quibus addipotest, quod dicitur in exemplari precium a clericis Hierosolymitanis, quod habetur inter decreta Hormisdæ Papæ rom. 1. Conciliorum, ubi dicitur vnitas esse duas naturas per essentiam. Quo loquendo modo non intelligunt. Patres vniuersi hanc esse naturalem, prout naturale condistinguit a supernaturali, neque etiam esse naturalem, hoc est, ad vnitatem nature; sicut nec intelligent, esse vnitam humanitatem ad vnitatem essentie, quando dicunt, esse vnitam essentialem Verbo, vel è contraria; sed solum volunt excludere coniunctionem impropriam per affectum, inhabitationem, operationem, dignitatem, & autoritatem, quædam ponebat Nestorius, & video appellat illam coniunctionem naturalem, & essentialem, hoc est, vnam, propriam, quidditatiuam.

46
Conc. Trid.

Hic autem loquendo modus non est singularis in hac materia, sed vñstus etiam in aliis. Sic enim Concilium Tridentinum sess. 3. can. 1. dicit, in sanctissima Eucharistia Sacramenta contineri verè realiter & substantialiter corpus, & sanguinem Christi; ubi continentiam substantialiter appellat, non quia re ipsa illa vnuo, vel presentia corporis Christi sit substantialis in sua entitate, sed ut conditiquat illa a presentia impropria, tanquam in signo, vel figura, aut virtute, quam solam ponentes damnat Concilium in illo canone. Individuo loquendo de vniione corporis Christi cum fidelibus illud in Eucharistia manducantibus, applicauit eam Cyrillus vniōnem naturalēm, ut distingueret ab vniōne solūm per affectum. Sic enim ait lib. 10. in Ioann. c. 13. Confundrandum est, non habituidine solūm, quo per charitatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum etiā & participacionem naturalēm. Indò lib. 11. cap. 16. ratione eiusdem sacramenti videatur admittere aliquam vniōnem naturalēm fidelium inuenire inter le Confundandum est (inquit) si ad vnitatem consensu & voluntatis naturalēm etiā inuenire possumus, per quam nos inter nos, & omnes Deo colligemur, fortassis enim etiā corporali vniōne conniugimur. Ecce naturalē vniōnem idem intelligit, ac eam, que non fit solum per affectum, aut confusum voluntatis. Eodem modo loquitur Hilarius lib. 8. de Trinitate, relatus in cap. in Clerico Pater, de confederatione dist. 2. his verbis. Interrogo vñstum per naturam veritatem, hodie Christus in nobis sit, an per cordia voluntatis, si enim verè Verbum caro factum est, & nos verè Verbum carnē cibō Dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimadis est, qui & naturā carnis nostra iam inseparabilis sit, vno natus assumptus, & naturā car-

nis sua ad naturā aeternitatis sub sacramento nobis communicande carnis admiscentur. Sanctorum ergo natura diuina & humana dicti naturaliter unita in Christo ad significandam veram, & physicam coniunctionem, & excludendam vniōnem impropriam per affectum, & confusum voluntaris.

Hinc obiter infero, quid sicut modus vniōnis hypostaticæ non esset in sua entitate aliud substantiale, sed accidentale; si tamen verè vnit naturam humana cum hypostasi Verbi ut terminaretur a Verbo, subsisteret in illo, adhuc posset appellari vnuo substantialis, & posset dici natura humana substantialiter vniita Verbo, vt bene notauit P. Vazquez disp. 18. num. 29. & se. Vazquez quenam, quia per hanc appellationem significamus, vniōnem talēm esse, ut coniungatur te ipsa naturam humanam cum Verbo ad substantiū, non esse solam coniunctionem per affectum, aut operationem.

Tertium dubium est, an hæc vnuo duarum naturalium in Christo sit maxima omnium vniōnum de quo S. Thom. art. 9. cum quo facile dicimus, maximam esse, si sermo sit de illo, in quo vniuntur, scilicet de personalitate Verbi, quod est vinculum commune virtusque naturæ: non tam maximam, si attendas ad extrema vnitatem, quasi hæc magis tendant ad faciendum vnum; hæc enim magis distat inter se quam materia, & fortuna. Aliqui contendunt, esse maximam vniōnem in tatione vniōnis, quatenus arctius, & inseparabilius coniungit virtutem extrellum, facilis enim potuerunt separari materia, & forma in Christo, quæ diuinitas, & humanitas. Sed contra hoc est, alia multa esse, que vniuntur inseparabilitate, quales sunt materia, & quantitas, item forma coelestis cum sua materia, intellectus cum substantia Angeli, & his similia. Adde licet vnuo Verbi cum annua Christi sit indissolubilis, non tamen cum hac portione materie, quam sepe per continuam nutritionem acquirebat, & dimittebat.

Obligi solet Bernardus lib. 1. de confederatione ad Engeniorum, ubi hanc vniōnem aliis praefert his verbis: Ignotus inter omnia, que vell è vnu dicuntur, Bernardo. arce temet vnius Transitus, quia res persica una substantia sunt. Secundo loco illi præcitat, quia è conuerso tres substantia una in Christo persona fuit. Et paulli infestus: Tantum demque, tamque expressam vniōnis vnu in se prefert ea persona, in qua Deus & homo unus est Christus, ut si duo illa de vniice predicas, non errauerit. Denique videlicet hominē, & hominē Deum, verè, catholicèque pronunciantur. Non autem similiter, vel carnem de anima, vel animam de carne, nisi absurdum, prædicat, ei si similiter anima, & caro vnu sit homo, ac denique cœcludit: Inde est, quod nec morte incidente vltatenuis intercedi hæc vnitatis ponit, ei si carne, & anima ab immicem separantur. Hæc Bernardus, ubi videtur, hanc vniōnem aliis omnibus præferre, in eo, quod per illam inseparabilius, & atius virtuosa natura copuletur.

Respondeo, Bernardum non præferte hanc vniōnem aliis omnibus in inseparabilitate extremitatum: fateor, hanc vniōnem afferre secum ex natura rei eam inseparabilitate saltem inter naturas, licet non respectu singularem portionum materie, ut vñstus, quod immixtio videtur negare P. Vazquez disp. 10. num. 30. reducens hanc Vazquez, inditum

Cyillus.

Hilaris.

47

Dicitur inter-
trum discu-
ttitur.

48

Obitio ex
Bernardo.

49

Refutatio.

Refutatio.

Refutatio.

Refutatio.

Refutatio.

Refutatio.

190 De mysterio Incarnationis,

indissolubilitatem ad solam prædestinationem Dei, melius enim dicitur prouenire ex natura vnionis; sicut enim visio beata, & lumen gloriæ habent ex natura sua perpetuitatem, multò magis hoc debet habere vno hypostatica, que ex natura sua est multò excellentior in ratione doni. Cæterum adhuc hæc vno quoad hanc partem non separat alias vniones, cum sint aliae, que ex natura sua habent indissolubilitatem; nec Bernadus fecit eam comparationem, nisi cum vnione animæ, & corporis, que per mortem dissolubilis est. Dixit tamen, hanc vnionem excedere alias omnes in eo, quod ex vi illius vnum extremum possit de alio prædicari, dicendo, *Deus est homo, & homo est Deus*, quod non reperitur in vnione corporis, & animæ. Quod si obicias, hoc etiam reperi inter albedinem, & dulcedinem, que coniunguntur in lacte, & prædicantur in concreto album de dulci, & è conta, sicut Deus de homine responderi potest, hæc prædicari adiectivè vnum de alio; sicut etiam corpus, & anima possunt inuicem prædicari, nam eadem persona est animata, & est corporeæ: at verò diuinitas, & humanitas, licet non prædixerint inuicem in abstracto, sed in concreto; prædicant tamen substantiæ vnum de alio, & in hoc excedit hæc vno cæteras vniones.

S E C T I O V.

Vtrum gratia unionis, & habitualis sit naturalis homini Christo.

DE hoc S.Thomas in *presenti quest. 2 art. 12.* vbi tria docet. Primum est, si naturale sumatur pro eo quod procedit ex principiis ipsius naturæ, neque gratia vnionis, neque habitualis potest dici naturalis respectu naturæ, tanquam prouenientia principiis ipsius. Secundum dicit, utramque gratiam possit dici naturalem Christo homini tangenti prouenientem à natura diuina ipsius Christi in naturam humanam. Tertiù denique dicit utramque gratia possit dici naturalē homini Christo, si naturale accipiat pro eo, quod ab initio nativitatis habetur. An verò dicenda sit simpliciter naturalis, vel connaturalis utramque gratia Christo homini, non conueniat Theologi.

Rosatus dicunt, neutram dicendam eam naturalē simpliciter, sed impotè, ita Durandus in *3. diff. 4. quest. 3.* quia neutra sequitur naturaliter aliquam Christi naturam, non humanam, vt constat; sed neque diuinam, ab hac enim neutra necessariò oritur, sed liberaliter, & gratis. Huius sententia fere accedunt Bonautus, d. 4. art. 2. *quest. 3.* Ricard. *ibi art. 3. quest. 3.* Alexand. 3. part. *quest. 8. memb. 3. art. 4.* Plutes Thomistæ dicunt, utramque gratiam dicendam simpliciter naturalē Christo homini; quia gratia habitualis necessariò consequitur gratiam vnionis, & licet à Deo impediiri possit, sicut etiam possunt impediti alii passiones; hoc tamen non tollit rationem debiti, & connaturalitatis; est ergo illa gratia connaturalis Christo, Christus enim includit vnionem. Deinde ipsa gratia vnionis dicit potest similiter naturalis Christo homini, quia procedit à natura diuina Christi, licet procedat liberè, nam ritus etiam procedit liberè ab hominé, & dicitur ei naturalis, quam rationem apprehendat etiam P. Suarez in *presenti* in *Commentario illius articuli.*

50
S. Thom.

Rosatus *quis rāndam.*

Bonaut.
Ricard.
Alexand.

Suarez.

Totæ hæc controvergia videtur ortum habere ex verbis Auguſti. in *Enchiridio cap. 40.* vbi dixit, *gratiam fuisse naturalem Christo, his verbis. Ac unde vita.* *Si in natura humana susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nulli peccatum possit admittere. In quibus verbis notandum est primum, Auguſtinum non dixisse, simpliciter est naturalem gratiam, sed *quodammodo*. Secundum non loquutum fuisse in ordine ad Christum per modum totius reduplicatiæ, sed solum ad Christum vt hominem. Et quidem certum videtur, quod Christo vt homini non sit simpliciter naturalis illa gratia, nam licet illi ab initio conceptionis conueniat, hoc tamen non videatur sufficere, nam Angeli etiam, & Adamus ab initio fuerunt creati in gratia, non tamen dicuntur gratia illis fuisse simpliciter naturalis.*

In quo placet, quod utramque gratia, vniuersis scilicet, & habitualis, dici possit simpliciter naturalis, non quidem in se, sed relativè, seu Christo homini; & quidem de gratia habituali probatur, quia illa habet necessariam connexionem cum vnione hypostatica, nam humanitati hypostaticè vnitæ Verbo debentur habitus intellectus, & voluntatis ad actus supernaturales, qui cum sint passiones, vel quasi passiones gratia habitualis, oportet, quod oriantur proximè ex ipsa, & per consequens hæc etiam erit debita Christo homini, hoc est, homini subsistenti per personalitatem Verbi diuinitati: si autem est debita illi homini Christo, etiam connaturalis illi, hoc est, non supetans exigentiam illius, sed proportionata illi.

P. Valquez in *presenti disput. 24. non. 7.* impugnat hanc rationem, eo quod, si gratia habitualis orietur ex vniione hypostatica naturaliter, & necessariò, orietur in aliquo determinato gradu: non oritur autem homo modo, vno enim non postulat gratiam habitualem in aliquo gradu determinato, sed Deus liberè determinat gradum intentionis in gratia Christi; ergo non oritur naturaliter, & necessariò ex vniione. Item vno non est principium proximum efficientis gratia habitualis, sed voluntà diuina, sicut est principium aliarum creaturarum. ergo liberè eam producit, sic alias creature; non ergo oritur necessariò.

Hæc tamen facilem habent solutionem. Quod enim vno non exigat gratiam habitualem in aliquo gradu determinato, non tollit quod verè gratia sit debita vniioni, cari posse statio debiti cum indeterminacione. v. g. si promitteris mihi hunc librum, vel illum; iam debes librum, & ex debito, ac necessitate das librum, licet non debeat hunc librum determinatè. Item Angelo in prima sui productione debentur species intellectuales, non hæc, vel illæ, sed aliqua, ne sit otiosus eius intellectus: materies primæ, quando creaturæ, debetur aliqua forma, non hæc, nec illa determinatæ, sed aliqua, quam Deus voluerit. Item corpori, quando primum creaturæ, debetur aliquod vbi, non hoc, nec illud determinatæ, sed quod Deus voluerit, & sic in aliis exemplis. Sic ergo vno hypostatica exigit necessariò aliquam gratiam, non haec, vel illam intentionem determinatæ, sed aliquam, quod sufficit, vt dicatur gratia connaturalis Christo, sicut in exemplis adductis, connaturalis est id, quod exigit etiam indeterminatæ.

Minus

52
Censuratio
Augusti
Notanda.

53
Ratio authen-
tia.

54
Impugnatur
à Valquez.

Minus etiam obstat id, quod addebat, Deum scilicet per voluntatem liberam producere, gratiam Christi, hoc enim non tollit quod gratia necessariò oritur ex ratione, quia sufficit, quod exigitur, ita ut Deus absque miraculo non possit negare Christo omnem gratiam habitualem. Sic etiam in *se* sentientia passionis dicuntur dimate ab essentia, quatenus ad eius exigentiam sunt à Deo, vel à generante. Sic etiam in *se* sentientia ex gratia oritur gloria, licet non fiat efficiens à gratia, sed à Deo, ad exigentiam gratiae, cui debetur gloria.

55 Gratia vero rationis potest dici etiam naturalis Christi duobus modis. Primum quatenus oritur ex natura divina Christi, ut dicebat S. Thomas, nam id, quod oritur ex natura alicuius, dicitur illi connaturale, hoc est, non excedens vites illius, prout connaturale condistinguit à supernaturali. Quod enim non supererit vites, & facultates meas, non est mihi supernaturalis, & per consequens est connaturale. Si ergo ratione illa non supererit vites, & potentiam Christi, in qua est virtus, & potentia infinita, consequens est, quod non sit supernaturalis, sed naturalis Christo.

Infatuus
Vasquez. Contra hanc etiam rationem arguit idem Vasquez ibi n. 6. quia gratia rationis non prouenit à natura divina Christi, quatenus iam est cōnūcta natura humana in eadem persona, sed prout secundūm se consideratur ante ipsam rationem; ergo non prouenit à principiis propriis naturae, ad hoc enim requiritur, quod proueniat à deitate, prout est iam natura Christi, & non solum à deitate, que specificat est natura Christi.

56 Infantus &
currit, Respondebat, ad hoc ut aliquid dicatur connaturale composito, satis esse si oritur ab aliqua eius parte specificatiæ, nec requiri, quod oritur ab ea reduplicatiæ, prout, vel postquam est coniuncta aliis partibus, v.g. quantitas oritur à materia prima secundum se, & prius natura, quam materia vniuersitatem formæ; & ramen quantitas dicitur naturalis, non solum materie, sed etiam toti composite, homini scilicet, vel quo. Item iuxta probabilem sententiam, anima rationalis habet suam subsistentiam partialem in homine, que quidem dimanat ab anima secundum se in signo priori, antequam vniuersitatem corporis, & tamen illa subsistentia animæ dicitur connaturalis homini. Poterit ergo dici naturalis Christo grata rationis, quatenus oritur ab aliqua Christi parte, scilicet à diuinitate, licet non oritur à diuinitate prout iam cōnūcta humanitatì.

Eusebius. Dices, requiri tamen, quod non oritur ab una parte sola in ordine ad faciendum totum compositionem; sicut oritur ratione à diuinitate, que non solum oritur à diuinitate secundum se, sed oritur ad hoc, ut per ipsam rationem constituantur illud compositionem; unde non dicitur oritur à natura compositioni id, per quod constituitur ipsum compositionem.

Fractarius. Sed neque cum haec limitatione potest stare vniuersitatem illa regula P. Vasquez: nam illud etiam, per quod constituitur compositum aliquod, solet dici connaturale ipsi composito in hoc sensu, quatenus oritur à natura eiusdem compositionis, v.g. quando animal per nutritionem augetur, & acquirit nouas partes, tunc augmentatione illud oritur ab una parte illius compotiti; quod refusat ex illa parte, & partibus precedentibus; & quidem ita prouenit ab illis solis, ut per ipsam

augmentationem, & additionem novatum partium constitutur compositum resultans ex virtute que partibus; & ramen argumentatio, & augmentum ipsum dicitur connaturale illi toti composito, quia prouenit ex natura ipsius, quae habet vim acquirendi sibi augmentum. Similiter ergo ratione vno hypothistica potest in eodem sensu dici connaturale Christi, eo quod prouenit ab eius natura divina, que habet virtutem ex se ad vniuersandam sibi naturam humanam, ad hoc enim sufficit, quod ratione oritur à natura Christi, licet non oritur ab illa, prout iam cōnūcta humanitatì in Christo; sicut in illo exemplo augmentum, & argumentatio dicuntur prouenire à natura illius compotiti, licet non proueniant à natura illa; prout iam est in illo compotiti, seu prout facit illud compositionem cù paribus augmenti, sed à natura praecedenti, secundum se, quæ tamen manet natura illius cōpositi resultantis de novo per augmentum.

Obicit item Vasquez contra eandem rationem, quia ratione illa prouenit liberè à natura divisione, non ergo prouenit naturaliter.

57 Ad hoc tamen iam diximus, non usurpati in *Dissolutus*, præsenti naturali, prout opponitur libero, sed prout opponitur supernaturali, superanti virtutes illius compotiti, sicut homo liberè ridet, & tamquam risus dicitur homini naturaliter.

Respondebat, si ut procedere liberè, ut sepe *Responsus*. oritur necessariò: ratione autem hypothistica semper procedit liberè à Deo.

Sed contraria, quia risus non solum quando nesciari, sed etiam quando liberè oritur, dicitur naturalis, & connaturalis homini, quia scilicet oritur ab eius natura. Quid enim magis liberè oritur quæ ipsemet actus liberè? & ramen verum est, actum librum naturalem, naturaliter procedere à voluntate, & connaturaliter illi esse.

Secundo modo potest illa ratione dici simpliciter naturalis Christo homini, quatenus naturaliter dicitur alicui totum illud, quod pertinet ad eius sententiam. Sic enim ipsum nomen *natura* sumi solet pro quidditate cuiuslibet rei; sic totum id, quod pertinet ad quidditatem, dicitur etiam naturale, hoc est, connaturale illi. Sic calor est de natura calidi, & numerus binarius est de natura quantitatis, quia quantitatis constitutus partialiter per binarium; unde binarius est naturalis quaternario; nihil enim magis connaturale alicui, quam id, per quod in suo esse proprio constituitur. Cum ergo hic homo Christus in ratione Christi constitutus intrinsecus, & quidditatus per rationem hypothistica; merito potest dici haec esse de natura Christi, est Christo naturalissima; ut propte quanam constituitur in sua quidditate.

P. Vasquez *vbi supra* n. 7. & 8. aliunde afferat rationem appellandi naturalem hanc rationem, quia scilicet per illam ratione sunt duo naturæ, divina, & humana inter se, & in hoc sensu dicitur, qui Augustinus supradictum, quando dicit, hanc gratianæ fuisse naturalem illi homini, quia scilicet pro gratia erat ipsa natura diuinitatis, que sanctificabatur, & reddebat impeccabilem humanitatem; unde naturalitatem, quam dixerat gratia, probat ex impeccabilitate illius naturæ humanae. Quem modum loquendi dici usurpatum fuisse ab aliis Patribus dicentibus, hoc esse discrimen inter Christum, & ceteros iustos, quod in illis sanctitas labore, & exercitatione comparatur, in Christo

58 *Alius ratio
Vasq.*

Dion. Alex.
Basilii.
Ileofonius.
Cec. Frane.

60

Christo autem naturalis erat: pro quo adducit Dionysium Alexand. Basilium, Ileofonium, & Patres Concilii Francofondiensis.

Dificile tamen credam, eam fuisse Augustini mentem, aut ideo dixisse, gratiam illâ naturalem, quia erat vno inter duas natutas. Primo, quia si denominatur à natura vniua appellabatur gratia illa naturalis, posset maiori ratione appellari personalis, cum terminetur vno immediatè ad personalitatem Verbi, & tendet ad constituantam vnitatem personalem inter vtramque naturam. Cur ergo magis dicta fuit gratia naturalis, quâm personalis? secundum cum nô minus sanctificetur humanitas à personalitate Verbi, quam ab ipsa natura diuina, ut suppono ex *dip. 16. s. 2.* Secundù, quia non recte addidit Augustinus, esse quodammodo naturalem, nam simpliciter est vno inter duas naturas; non ergo est quodammodo, sed simpliciter naturalis, si ideo dicitur naturalis, quia est inter naturas. Tertio quia Augustinus, & Patres discribunt inter Christum, & alios iustos, quod in his omnibus sanctis sit per participationem, per laborem, & exercitationem; in Christo autem naturalis. Hoc autem eodem modo dici posset, etiam per impossibile sola personalitas Verbi fuisse humaniti vnitate, & nô natura diuina, nam tunc etiam ille homo esset persona Verbi, & per consequens non esset sanctus per participationem, nec per laborem, aut amissibiliter, sed naturaliter, aut inamissibiliter, non ergo dicitur gratia hac naturalis, quia denominatio defumatur à natura. Fatoe, hmanitatem de facto reddi sanctam à natura diuina, non tamè credo, attendi ad nonnem natura diuine, ut illa sanctificatio appellata sit naturalis.

Exstimo ergo, Augustinum per gratiam, & sanctitatem naturalem intellexisse eam, quia ab ipsis naturæ visceribus oritur, ideoque dixisse, hominem illi habuisse gratiam quodammodo naturalem, quia nimis ita iuamissibiliter es ab initio conceptionis habuit, vt videatur ex ipsa natura necessariò orta: & licet potuisse in hoc sensu dicere, illi homini Christo gratiam fuisse, non quodammodo, sed simpliciter naturalis, cum ab ipsis natura diuina oriretur, quia tamen non loquebatur de homine Christo, vt Christo, sed de illo homine, vt homine, non dixit, illi simpliciter fuisse naturalis gratiam, sed quodammodo, quod probavit ex omnimodo impeccabilitate, & necessitate sanctitatis reiñēde, quâ habuit ab initio conceptionis.

Vnde simili ratio adiungitur à S. Thoma, ut vtrique gratia dicatur huic homini Christo naturalis, scilicet, quia ab initio suæ natuitatis, vel conceptionis ei conuenit. Quia quidem ratio est sufficiens, vt dicatur naturalis homini Christo nô tamen videtur in rigore fatis, vt dicatur naturalis simpliciter, & absolútè illi humanitati, sed solum secundum quid. Nam mera existentia gratie ab initio non sufficit, vt confat in Angelis, & primis patribus, qui licet fuerint creati in gratia, non dicitur gratia illis fuisse naturalis, non solum simpliciter, & strictè, sed ne largò modo in Christo tamen sufficeret, vt diceretur naturalis quodammodo humanitati, quia non est mera coexistētia, sed cum connexione, ita vt ex vi natuitatis illam videatur habuisse ab initio. Sic enim culpa originalis dicitur nobis naturalis, iuxta illud Pauli ad Eph. 2. *Eramus natura filii ira, quia ex vi natuitatis,*

tis, seu conceptionis incurritur, si quia ex vi actionis, quia ille homo Christus fuit productus, habuit sanctitatem, quatenus illa actio connotat actionem vnitatem humanitatis cum substantiâ Verbi, poterit etiâ dici ille homo natura sanctus, & iustus.

Dices, ergo etiam ex hoc capite poterit, non solum quodammodo, sed etiam simpliciter dici illa *Ergo* naturalis Christo, sicut nos dicimus simpliciter natura filii ira: inquit multò magis, quia actio, qua homo generatur ipsa secundum se non exigit illam maculam, sed solum tatione conditionis extrinseca, scilicet propter peccatum primi hominis commissi ab illo vt capite posteriorum: at vero actio, qua humanitas vnitur Verbo, ipsa secundum se afferat sanctitatem, & iustitiam.

Respondeo, illi verba Pauli, *Eramus natura filii Occidimus ira, intelligi à multis de inclinatione, & propensione naturali, quam habemus ex nobis ad vitias quibus iram Dei metemur, quam quidè propensionem ex vi ipsius generationis, & conditionis humanae habemus, & in hoc sensu simpliciter est verum, nos esse natura filios ira. Si autem intelligentur de culpa originali, non esse omnino stricte accipienda, sed cum aliqua improprietate, ne dicamus, naturam humanam ex se esse malam, vt dicebant Manichæi, sed dicuntur homines natura filii ira eo modo, quo dicimus natura habere id, quod ex hereditate paterna habemus: sic enim aliquis dicitur natura Princeps, eo quid natus sit Princeps, & vt distinguamus eum ab illo, qui induxit propriâ, vel electione factus est Princeps. Sic etiam si ex hereditate paterna habemus sanctitatem, & gratiam, diceremur aliquando, natura sancti, & ex vi natuitatis. Similiter ergo humanitas Christi dicitur quodammodo habere sanctitatem natura, quatenus illa generatio humanitatis, prout in his circumstantiis afferat sanctitatem, quatenus ex se petit actionem aliam producituam, vel vniuersalium personalitatis, & licet non exigat personalitatem diuinam, haec tamen diuina datur de facto, propter exigentiam, quia generatio hominis exigit aliquam personalitatem, quod sufficit, vt aliquo modo dicatur ex vi natuitatis sanctificari humanitatem illam, licet non cum toto rigore Loquendo tamen non de huminitate secundum se, sed de homine Christo, hoc etiam titulus potest dici simpliciter naturalis illi sanctitas, quatenus ab ipsa conceptione, & ex vi productionis sue habet sanctitatem, quia proditio Christi non solum includit generationem huminitatis, sed etiam actionem vnitatis Verbi diuinum cum humanitate, que actio afferat sanctitatem necessariò illi homini Christo, arque adeò est sanctus, non vnuersaque à natuitate, sed ex vi natuitatis, seu productionis sue complete sumptus.*